

Nr 26.

Av herr **Anderberg m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om ändrade grunder för bidrag till driften av centralanstalten för radioterapi i Lund.*

Jämlikt fastställd plan finnas tre centralanstalter för radioterapi vid kräfta, förlagda till Stockholm, Göteborg och Lund. Av dessa är stockholmsanstalten, som anslutits till karolinska sjukhuset, i bruk sedan mera än sex år tillbaka. Den omfattar 100 allmänna vårdplatser och drives helt såsom statlig anstalt. Lundaanstalten, som inrymmer 50 allmänna vårdplatser, har blivit färdig under år 1941. Göteborgsanstalten, som förlagts i anslutning till Sahlgrenska sjukhuset och inrymmer 50 allmänna vårdplatser, blev färdig att tas i bruk sistlidet år.

Driftkostaderna vid lundaanstalten skola enligt beslut vid 1931 års riksdag fördelas så, att vederbörande patienter, oavsett var de äro hemmahörande, erlägga för inomlänspatient stadgad legosängsavgift, att landsting och städer utanför landsting bidra med 2 kronor 50 öre per underhållsdag för varje landstinget respektive staden tillhörande patient samt att staten bestrider såväl återstående del av dagkostnaden, dock högst intill ett belopp av 2 kronor 50 öre per dag och patient, som ock enligt vissa närmare angivna normer kostnaderna för röntgenbehandling och radiumapplikation i anstaltens behandlingsinstitut för å anstalten intagna patienter, s. k. klinikpatienter.

Vid framläggande för 1931 års riksdag av förslag till statsbidragsbestämmelser för lundaanstalten (proposition nr 196) uttalade dåvarande departementschefen, att den föreslagna maximiregeln på statsbidragets utgående närmast hade betydelse såsom innebärande en anledning att i händelse av större förändringar i dagkostnaden upptaga underhandlingar om ändrad överenskommelse mellan staten och lasarettets ägare.

I en till Kungl. Maj:t avlåten, den 12 december 1940 dagtecknad skrivelse framhöll huvudmannen för lundaanstalten, att det inträtt en så väsentlig förändring i dagkostnaden i jämförelse med 1929 års dagkostnad, som legat till grund för planen för driftkostnadernas fördelning, att underhandlingar mellan staten och de ifrågavarande landstingsområdena och städerna rörande ändring av de av 1931 års riksdag godkända grunderna för driftkostnadernas fördelning, i vad desamma berörde statens bidrag, borde komma till stånd, och hemställdes i skrivelsen, att Kungl. Maj:t måtte utse representanter att i den förevarande angelägenheten underhandla med Malmöhus läns landstings förvaltningsutskott. Den 10 januari 1941 bemyndigade Kungl. Maj:t medicinalstyrelsen att utse en delegerad i och för dessa underhandlingar. Till följd av omständigheter, för vilka redogörelse återfinnes i första kammarens protokoll för år 1943 (nr 10

under punkt 101), kom emellertid ärendets handläggning att draga ut på tiden, vilket i sin tur föranledde, att Malmöhus läns landstings hälso- och sjukvårdsberedning först i en den 12 januari 1943 dagtecknad skrivelse hos Kungl. Maj:t hemställde, att grunderna för statens bidrag till driften av lundaanstalten måtte upptagas till omprövning. I skrivelsen, som finnes intagen såsom bilaga till motion I:107 till 1943 års riksdag, hemställdes, dels att den förutnämnda begränsningen av statsbidraget skulle upphävas och att staten sålunda skulle svara för den del av dagkostnaden vid anstalten, som icke täcktes av patienternas avgifter samt de i anstalten deltagande landstingens och städernas bidrag om 2 kronor 50 öre per dag och patient, och dels att nämnda ändring av bidragsgrunderna finge erhålla retroaktiv verkan fr. o. m. den 1 juli 1941.

I årets statsverksproposition föreslås ökat statsbidrag enligt de grunder, som vid 1943 års riksdag fastställdes för göteborgsanstalten. Dock innebär propositionen, att de nya grunderna böra tillämpas från och med den 1 januari 1943. Då, såsom förut nämnts, huvudmannen för lundaanstalten redan den 12 december 1940, under framhållande av den väsentliga höjning dagkostnaden vid Radiologen i Lund genomgått, hos Kungl. Maj:t påkallat förhandlingar för åstadkommande av en ändring i statens bidrag till driftkostnaden, synes det vara med rättvisa och billighet överensstämmande, att de ändrade grunder för statsbidragen, som nu synas komma att fastställas för denna anstalt, tillämpas retroaktivt redan från och med den 1 juli 1941.

Under åberopande av vad sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att föreslagna statsbidrag till driften av anstalten för radioterapi i Lund måtte få utgå retroaktivt från och med den 1 juli 1941.

Stockholm den 17 januari 1944.

Rud. Anderberg.

Emil Ahlkvist.

Lennart Bondeson.

Axel Leander.

Ivar Persson.
